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Recenzję przygotowano W odpowiedzi na pismo zdnia24 pażdziernika2023 r.

przesłane przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny lnzynieria Lądowa, Geodezja i

Transport Politechniki Poznańskiej.

Przedstawiony do oceny komplet dokumentów odpowiada ustawowym

Wymogom postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego, a

ocenę całoŚciowego dorobku Kandydata wykonałem na podstawie Art.219. Warunki

nadania stopnia doktora habilitowanego, ust. 1 pkt2, Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. -
Prawo o szkolnictwie wyzszym i nauce (Dz.U. 2020, art.219).

Kandydat uzyskał 9.07.2019 roku na Politechnice Poznańskiej stopień doktora

nauk inzynieryjno-technicznych W dyscyplinie inzynieria lądowa i transport na

podstawie rozprawy zatytułowanej ,,ocena emisji masowej iwymiarowej nanocząstek

z silnikÓw lotniczych''. Pan dr inz. Remigiusz Jasiński nie ubiegał się uprzednio o

nadanie stopnia doktora habilitowanego.

1 PRZEBIEG PRACY ZAWODOWEJ

Pan dr Jasiński iozpoczął pracę zawodową w dniu 1.1o.2o18 w Politechnice

Poznańskiej na \Ąfudziale lnzynierii Lądowej i Transportu, ówczeŚnie \Afudziale lnżynierii

Transpońu a póŹniej \Ąłdziale Maszyn Roboczych i Transportu, w lnstytucie Siln\kow

Spalinowych "i Napędów, ÓwczeŚnie lnstytucie Silnikow Spalinowych i Transportu, w



Zakładzie Lotnictwa. Do 30.09.2019 był zatrudniony na stanowisku asystenta, a póŹniej

adiunkta, na ktorym pozostaje do dziŚ.

2 ocENA oslĄGNlĘclA NAUKoWEGo BĘDĄcEGo PoDSTAWĄ
PosTĘPoWAN IA HAB! LITAoYJ N EGo

Habilitant zgodnie z wymaganiami Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o

szkolnictwie wyzszym i nauce (Dz. U. 2020, art.219), jako osiągnięcie naukowe pt.

,,METoDY oCENY l oGRAN|CZEN|A EMlSJl NANocZĄsTEK STAŁYCH Z

Sl LN l KoW LoTN |CZYCH W ASPE Kcl E ZAN l ECZYSZCZEN lA PoWl ETRZA PYŁEM

ZAWIESZONYM", przedstawił cykl oŚmiu prac (P1 - P8) oraz jedno osiągnięcie

projektowe, ktÓrego wyniki zawierająpublikacje PR1 i PR2. Prace te zostały omÓwione

W załączonym Autoreferacie, pokazując ich ciągłoŚĆ i spÓjnoŚĆ tematyczną.

Potwierdzają one realizację celu działalnoŚci naukowej Habilitanta, jakim jest ocena

emisji cząstek stałych (PM - particulate matter) z silników lotniczych w aspekcie

pa rametryzacji jakoŚci powietrza.

Cykl obejmuje prace powstałe w latach 2019-2022' Większość z prac było

zamieszczonych w punktowanych czasopismach naukowych, co przełoŻyło się na

Sumaryczny wspołczynnik oddziaływania lF prezentowanego osiągnięcia naukowego

rÓwny 18,92. Pisma, w ktÓrych opublikowano artykuły to uznane wydawnictwa

specjalistyczne takie, jak Energls lF=3,252, Aerospace lF=2'66 naleŻące do Grupy

MDPl oraz Problemy Transporfu. ostatni ańykuł P8 jest publikacją konferencyjną na

2nd lnternational Conference on the Sustainable Energy and Environmental

Development opublikowaną W serii wydawniczej loP Conf. Series. Eańh and

Environmental Science wydawnictwa loP Publishing' Habilitant przedstawił

Wymagane ustawowo oświadczenia współautorÓw co do zakresu prowadzonych prac,

opisał takŻe swoj udział w publikacjach zgłoszonych do osiągnięcia naukowego'

Świadczą one o jego kluczowej wiodącej roli w planowaniu badań, prowadzeniu

pomiarÓw i badań oraz interpretacji otrzymanych wyników i ich dyskusji.

DziałalnoŚć naukowa dr inŻ. Remigiusza Jasińskiego związana jest z badaniem

emisji oraz imisji cząstek stałych powstających podczas spalania .paliw 
przez zespoły

napędowe statkow powietrznych, pojazdow lądowych i okrętow. \Ąfunikiem tych badań są

wnioski odnośnie profili pracy zespołów napędowych, stosowanych paliw oraz sposobow



mierzenia zanieczyszczeń powietrza cząstkami stałymi, które definiuje jako aglomeraty

sadzy z zaadsorbowanymi substancjami toksycznymi. W swoich badaniach, zgodnie z

najnowszymi osiągnięciami naukowymi w tej dziedzinie, Habilitant przyjął nomenklaturę

badanych cząstek stałych w postaci' cząstki drobne (fine pafticles lub nanocząstki) to

cząstki mniejsze niz 1 pm (PM1), natomiast cząstki najdrobniejsze (ultrafine particles) to

cząstki o średnicy ponizej 0,1 pm (PMO'1). Kluczową wielkością dla badania i

oddziaływania cząstek stałych jest ich liczba (PN _ particle numbeĄ i rozkład wymiarowy.

To właśnie najmniejsze cząstki stałe są jedną z przyczyn chorob układu oddechowego i

serca. Tak więc badania dra Jasińskiego nabierają dodatkowego' nie technicznego

wymiaru, biorąc pod uwagę, ze głównym Źrodłem tych najmniejszych cząstek jest

transport, w tym lotniczy. Celem osiągnięcia naukowego zgłoszonego do oceny jest

Wypracowanie metod oceny emisji cząstek stałych (PM) z silnikow lotniczych w aspekcie

parametryzacjijakoŚci powietrza, z uwzględnieniem alternatywnych paliw lotniczych' Ten

ostatni aspekt jest bardzo waŻny i pilny, gdyz planuje się wprowadzenie w najblizszym

czasie takich paliw do napędu samolotow, szczególnie pasazerskich.

W artykułach tworzących osiągnięcie naukowe Habilitant przedstawił badania

emisji PM z odrzutowych silnikow róznych wielkoŚci i zastosowań: F1oo-Pw-229

napędzającego samolot wielozadaniowy F-16, turbowentylatorowego DGEN 360

napędzającego samoloty cywilne oraz mikro turbin GTM-120 iGTM-140 stosowanych

w badaniach laboratoryjnych' Artykuł Pl zawiera wyniki badań emisji PM silnika F'100-

Pw-229 podczas pracy z dopalaczem, odbywającej się zwykle podczas startów i

pokazÓw lotniczych. Literatura Świtowa zawiera szczątkowe badania tego typu nie

pozwalające na ocenę wpływu krótkotrwałego lecz intensywnego oddziaływania PM w

duzym stęzeniu na ludzi. Wrazz wynikami badań przedstawionymiw P8 Autor doszedł

do wnioskl, Że po Wyznaczeniu stęzenia masowego cząstek stałych w spalinach

silnika F100-PW-229 przy parametrach pracy odpowiadających wszystkim fazom

przyziemnym lotu' t.j. startowi, kołowaniu, lądowaniu i wykorzystaniu dopalacza, n|e

stwierdzono przekroczenia dopuszczalnej wartoŚci parametru jakości powietrza

PM2,5 na poziomie 25 pg/m3. Jedynie podczas startu wartoŚc ta była minimalnie

przekroczona. Pozytyyvna ocena jakoŚci powietrza jest skutkiem tego, ze silnik

odrzutowy emituje przede wszystkim PM o średnicach mniejszych niŻ20 nm' lch masa

jest bardzo mała inieznacznie wpływa na parametry PM2'5 i PM10 (o wymiaracĘ 2,5

pm i 10 pm),"które są obecnie głÓwnym miernikiem czystosói po'wietrza. Habilitant, na

podstawie tych badań, zaproponował rozpoczęcie prac nad zmianą parametrów



słuzących całoŚciowej ocenie jakoŚci powietrza, pamiętając Że duŻe stęzenie bardzo

małych PM teraz nieuwzględnianych jest niebezpieczne.

Sposobem obnizania emisji spalin jest zastosowanie paliw alternatywnych, tzw.

SAF (Sustainable Aviation Fuel). Norma ASTM D7566 określa siedem typÓw takich

paliw dla zastosowań lotniczych. W publikacji P5 Habilitant wykonał przegląd takich

paliw, a w publikacji P6 przedstawił wyniki badań emisji spalin oraz podstawowych

parametrów silnikow dla rÓznych udziałÓw SAF W paliwie. Badaniom poddał

mieszaniny paliw Jet A-1 (standardowa nafta lotnicza) z AT J (paliwo SAF typu alcohol-

to-jet) lub typu HEFA (Hydroprocessed Esters and Fatty Acids). Oprocz zalecanej

proporcji paliw 1 .1 dla paliwa typu ATJ przebadano takze silnik zasilany tylko paliwem

ASF. Dla paliwa HEFA jego udział nie przekraczał 30o/o. Dla sinika GTM-120 Habilitant

nie stwierdzlł zwiększenia wartości zuŻyciajednostkowego paliwa dla ciągÓw powyzej

20o/o. Dla nizszych ciągów zaobsenłował zwiększenie wańoŚci jednostkowego zuŻycia

paliwa o około 10o/o dla paliwa ATJ i zmniejszenie wańoŚci jednostkowego zuŻycia

paliwa do 18o/o. Dla silnika DGEN 360 zauwazył zmniejszenie jego ciągu o około 3%

przy paliwie ATJ czego nie było dla paliwa HEFA. Ponadto stwierdził, Że

charakterystyka jednostkowego zuŻycia paliwa w zalezności od siły ciągu nie zmieniła

się w sposÓb zauwaŻalny przy zastosowaniu zadnego z biopaliw. ZauwaŻył tez wzrost

temperatury gazow wylotowych wraz ze zwiększeniem udziału paliwa ATJ' Dokładna

analiza emisji PM z tego silnika przy dodatku paliwa ATJ jest tematem ańykułu P3. Z

przeprowadzonych badań wynika wniosek, ze zastosowanie paliwa ATJ do 30%

objętoŚci pozwala zmniejszyĆ wskazniki liczby i masy PM az do poziomu 50% dla

najwyzszych udziałów ATJ W mieszance paliwowej. Ponadto, Autor stwierdził

zmniejszenie udziału siarki i węglowodorow aromatycznych oraz zwiększenie

stosunku wodoru do węgla w paliwie (wskaŹnik H/C), co jest jednym z głownych

czynnikÓw wpływających na ograniczenie emisji PM z silnikow odrzutowych.

Zidentyfikował dodatkowe zjawiska związane z wykorzystaniem biopaliw w postaci

zwiększenia udziału wodoru w paliwie co ogranicza powstawanie sadzy i zwiększa

wskaŹnik H/C' Podobne wyniki uzyskał podczas badań na silniku GTM-120

przedstawionych w P5. \

Habilitant, na podstawie przeprowadzonych badań paliw ASF i ich wpływu na

pracę silnikÓw odrzutowych sform ułował wn ioski odnoŚnie do..kierunkÓw zestawianiL

mieszanek paliw lotniczych w postaci jakoŚciowych zaleceń:

. og ra n iczy c udział wie lopie rscien iowych węg lowodorów arom atycznych,



. zmniejszyĆ Stęzenie siarki,

. zwiększyć stosunek H/C.

Wpłynie to na formowanie się cząstek stałych w silniku odrzutowym i pozwoli na istotne

ograniczenie ich emisji.

W artykule P4 Habilitant podjął temat mozliwości porÓwnywania siników roŻnej

wielkoŚci pod względem emisji PM w ich spalinach. okazało się jednak, Że o ile istnieją

znaczne korelacje w obszarze emisji gazowych, to w zakresie PM nie mozna ich

bezpoŚrednio porównywaĆ, ze względl na znaczną liczbę parametrÓw fizycznych

podlegających ocenie dla PM. Dla pomiarow z rożnych silnikow Habilitant stwierdził

występowanie róznic w Średnicy charakterystycznej rozkładu wymiarowego oraz

wielomodalnoŚĆ' oceniane elementy nawet przy małych rÓznicach bardzo istotnie

wpływały na liczbę i masę PM praktycznie uniemozliwiając wykazanie zaleŻności

iloŚciowych.

W swoich badaniach nad emisją cząstek stałych z silników Habilitant podjął

takŻe temat określenia charakterystycznych cech fizyko-chemicznych PM

emitowanych przez pewne Źrodła. okreŚlenie tych cech pozwoliłoby na łdentyfikację

Źrodła emisji na podstawie pomiaru imisji, czyli ładunku zanieczyszczenia

rozchodzącego się w powietrzu' W artykule P7 przedstawił wyniki takich badań, gdzie

ich obiektami były silnik o zapłonie samoczynnym i silnik o zapłonie iskrowym. W

stosunku do silnikÓw odrzutowych charakterystyki PM roznią się znacznie. Srednica

charakterystyczna w zaleŻności od obciązenia silnika przyjmowała wartośĆ z zakresu

70-100 nm' co jest wańością duŻo większą niŻ w silnikach odrzutowych. Wpływa to

istotnie na wskaŹnik PM takiej emisji. Przeprowadzone badania pozwoliły Habilitantowi

sformułowaĆ wnioski dotyczące związkow wielkoŚci emitowany ch przez te silniki PM z

ich obciąŻeniem. Całość tych badań potwierdziła mozliwośc identyfikacjiŹródła emisji

na podstawie właściwoŚci fizyko-chemicznych PM.

Kontynuacją badań nad emisją z silnikow lotniczych były prace nad symulacją

rozprzestrzeniania się zanieczyszczen pochodzących ze spalin powstających na

lotnisku podczas realizacji normalnych operacji lotniczych. Habilitant podjął je i opisał

w artykule P2. Badańia dotyczyĘ rozprzestrzeniania się związkÓw szkodliwych na

lotnisku Wrocław-Strachowice latem i zimą. W badaniach wykorzystano rzeczywiste

dane ze zręalizowanych operacji lotniczych, typÓw samolotÓw i silników braz

panujących wówczas warunków meteorologicznych. Do badań Autor wykorzystał

pakiet symulacyjny EDMS (Emissions and Dispersion Modeling System) słuzący do



modelowania infrastruktury portu lotniczego i realizowanych w nim operacji lotniczych.

Uzyskane wyniki badań potwierdzają, ze PM emitowane z portu lotniczego mogą mieć

WpłyW na jakośĆ powietrza nawet kilka kilometrÓw od lotniska. Chociaz dobowa norma

PM2,5 rÓwna jest 25 pg/m3 i na podstawie badań mozna stwierdzić, ze wpływ PM
pochodzenia lotniczego na ten parametr jest znikomy, to nie jest to końca prawdą ze

nie ma tuzagroŻeń dla zdrowia. Cząstkistałe przemieszczające się z lotniska w okolice

zamieszkałe mają bardzo małe Średnice, pzez co nie wpływają na zmierzone

parametry jakoŚci powietrza' chociaŻ oddziałują negatywnie na zdrowie. Jest to kolejny

przykład wynikający zbadan Habilitanta,wykazujący Że nalezy zmieniĆ kryteria oceny
jakoŚci powietrza.

Druga częśc osiągnięcia naukowego będącego przedmiotem oceny związana
jest z projektem p.t. ''Analiza mozliwoŚci poprawy jakosci powietrza w aglomeracji

miejskiej na podstawie identyfikacji Źrodeł emisji cząstek stałych oraz oceny ich

wpływu na zanieczyszczenie powietrza W Poznaniu'', którego Habilitant był

kierownikiem. Cele projektu były ściŚle związane z obszarem jego działalnoŚci

naukowej iobejmowały:

. identyfikację Źrodeł emisji cząstek stałych w Poznaniu,

. analizę jakoŚci powietrza wybranych aglomeracji miejskich,

o oC€nQ wpływu emisji cząstek stałych z wybranych zrodeł na jakoŚc powietrza,

. opracowanie propozycji metodykioceny zanieczyszczenia powietrza cząstkami

stałymi.

Wyniki tego projektu Habilitant przedstawił w artykułach PR1 i PR2. W PR1 omowiono

rezultaty badań w Krakowie i Wrocławiu, zaŚ w PR2 porównano zanieczyszczenie

powietrza PM w latach 2017-2019 w następujących miastach. Poznan, KrakÓw i

Wrocław oraz porÓwnywalnych do nich. Drezna i Bratysławy. Na podstawie

przeprowadzonych badań Habilitant sformułował szereg istotnych wnioskÓw i zaleceń,

dotyczących zanieczyszczen powietrza, ich pomiarow oraz sposobu oceny
jakoŚciowej powietrza.

Kluczowe jest tu stwierdzenie dotyczące całościowej oceny jakoŚci powietrza.

ocenę tę prowadzi się w celu ograniczenia wpływu zanieczyszczeń na zdrowie

człowieka. Zgodnie z obecną wiedzą medyczną' największy wpływ na rozwoi

nĄcięŻszych chprób mają PM o najmniejszych rozmiarach, ktÓrych udział masowy W

mierzonych parametrach jakości powietrza jest znikomy. Na podstawie

przeprowadzonych badań Habilitant sformułował postulat by do uzyskania pełnej



charakterystyki jakosci powietrza rozszerzyĆ zakres pomiarowy o cząstki stałe w

zakresie 10-300 nm. Stawią one około 95o/o liczby PM chociaz masowo odpowiadają

za mniej niŻ 5o/o udziału. Mozliwe byłoby takŻe przejŚcie na pomiar liczby cząstek PM

zamiast ich masy. Habilitant zwrocił rÓwniez uwagę na sposob pomiaru

zanieczyszczeń PM. Pomiary muszą byc dostosowane do typu Źrodeł emisji na danym

terenie orazbyc prowadzone na WysokoŚciach, na których znajdują się ludzie, np. na

poziomie 2mw miastach.

osiągnięcie naukowe przedstawione przez Habilitanta do oceny wykazuje

wysoki poziom merytoryczny, spojnoŚc i logicznośc prowadzonych badań oraz

formułowanych na ich podstawie wniosków. Stanowi ono istotny wkład w dziedzinie

badania oraz oceny jakoŚciowej i iloŚciowej zanieczyszczeń cząstkami stałymi

spowodowanymi przez operacje lotnicze. Moze mieĆ szerokie zakres zastosowań

zarÓwno do projektowania nowych napędow loiniczych, nowych paliw, jak teŻ

infrastruktury związanej z operacjami lotniczymi. Ma to podstawowe znaczenie dla

prowadzonych badań w obszarze nauk technicznych.

3 lNFoRMAcJA o vl/YKAzYWANlU slĘ lsToTNĄ AKTYWNoŚcĄ
NAUKoWĄ ALBo ARTYsTYczNĄ REALlzoWANĄ W WIĘGEJ Nlz
JEDNEJ UCZELNI, INSTYTUCJI NAUKOWEJ

Podczas realizaĄi projektow naukowych Habilitant wspÓłpracował z szeregiem

uczelni i instytutów w Polsce. Są to.

. lnstytutTransportu Samochodowego,

. lnstytut Techniczny Wojsk Lotniczych,

o Polska Akademia Nauk, lnstytut Wysokich CiŚnień,

. Akademia Górniczo-Hutnicza,

o Akademia Marynarki Wojennej,

. lnstytut Badań i Rozwoju Motoryzacji BOSMAL w Bielsku-Białej.

WspÓłpraca z tymi instytucjami przebiegała w ramach realizowanych wspolnie badań

i prac rozwojowych. tV|ierzalnymi efektami tej współpracy są publikaĄe realizowane

wspÓlnie zbadaczami z tych oŚrodkow.

Według mojej oceny Habilitant wykazał się wystarc1ającą aktywnoŚcią W tak

krotkim czash, w jakim zrealizował tak wiele i tak obszernych działan.



4 lNFoRMAcJA o osIĄGNlĘclAcH DYDAKTYGZNYGH'
oRGANlzAcYJNYcH l PoPULARYZUJĄoYGH NAUKĘ

W Autoreferacie Habilitant wymienia ponad dwadzieŚcia zajęc rÓznych rodzajów,

od laboratoriÓw po wykłady. Był tez opiekunem 17 prac magisterskich, 22 prac

inzynierskich i zrecenzował 19 prac inŻynierskich. Ten rodzaj działalności mozna

oceniĆ jako bardzo intensywny.

W zakresie działań organizacyjnych dr Jasiński wyraŹnie wyróznia się swoją

nadzwyczajną aktywnoŚcią i skutecznoŚcią spośrod typowych pracownikÓw naukowo-

dydaktycznych na uczelniach. od 2015 roku brał udział w tworzeniu na Politechnice

Poznańskiej kierunku studiów: Lotnictwo i Kosmonautyka co zostało zakończone

sukcesem uruchomienia od roku akademickiego 2016117 takich studiÓw. W

następnych latach współtworzył nowy sposob kształcenia na tym kierunku,

zakładający obieralnoŚc przedmiotÓw oraz rezygnację z podziału na specjalności na

studiach pienłszego stopnia'

W roku 2022 zespoł pod przewodnictwem Habilitanta rozpoczął prace nad

połączeniem dwu kierunkow studiow oferowanych przez Politechnikę Poznańską -
Lotnictwa i Kosmonautyki oraz lnzynierii Lotniczej. Od roku akademickiego 2022123

prowadzony jest na Politechnice Poznańskiej jeden zintegrowany kierunek studiow

Lotnictwo. w 2023 kierunek ten został wyrózniony ceńyfikatem ,,Studia z Przyszłością''

przyznanym w ósmejedycji ogolnopolskiego Konkursu i Programu Akredytacji Kierunkow

Studiów. Ponadto, nowy kierunek studiów uzyskał w tym konkursie nagrodę specjalną

,,Lider Jakości'''

Dodatkowo, Habilitant pełnił wiele funkcji zwięanych z tokiem studiow takich, jak

opiekun specjalności, opiekun praktyk studenckich, czy członek komisji rekrutacyjnej na

studia. od roku 2020 jest Członkiem Rady \A/ydziału lnzynierii Lądowej' gdzie reprezentuje

pracowników niesamodziełnych'

W ramach działalności popularyzatorskiej brał udział w Nocy NaukowcÓw w lnstytucie

Silnikow Spalinowych i Transpońu Politechniki Poznańskiej oraz wspÓłorganizował akcje

Dziewczyny na Politechniki w Politechniki Poznańskiej. Jest,,etatowym'' oprowadzającym

goŚci Wydziału w zakresie prezentacji Symulatora Lotu CKAS MotionSim5.

PodsumowLłjąc tę sferę działalności Habilitanta moŻna stwierdzió, Źe jest on" nJo

wyraz bogata iobejmuje bardzo szeroki zakres działan.
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5 PoDsUMoWANlE ocENY lWNlosKl KoŃcoWE

Wszystkie elementy wchodzące w skład oceny końcowej oceniam bardzo wysoko.

Badania prowadzon e przez dra Remigiusza Jasińskiego cechują się nie tylko wysokim

poziomem merytorycznym ale takze holistycznym podejŚciem do badanych

zagadnień. Dzięki temu ich wyniki mają nie tylko znaczenie teoretyczne ale takze niosą

duŻy potencjał wdrozeniowy, co jest szczególnie Wazne W dziedzinie nauk

technicznych' Jego działalnoŚć organizacyjna i popularyzatorska daleko wykracza

poza typowe zakresy obowiązkow pracown i ka n a ukowo-dydaktyczneg o ucze l n i.

W oparciu o ocenę dorobku naukowego, w tym przed wszystkim osiągnięcia

naukowego będącego podstawą postępowania habilitacyjnego, atakŻe dostarczonych

informacji o dorobku dydaktycznym i organizacyjnym, stwierdzam, Że dokumenty

przedstawione do oceny, spełniają ulstawowe wymogi stawiane Kandydatom do

stopn ia doktora habilitowanego.

Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny lnzynieria Lądowa, Geodezja i Transpoń

Politechniki Poznańskiej, o dopuszczenie Pana dr inż. Remigiusza Jasińskiego do

dalszych etapów postępowania habilitacyjnego oraz popieram i pozytywnie opiniuję

wniosek Habilitanta o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk

inzynieryjno-technicznych w dyscyplinie inzynieria lądowa, geodezja i transport.
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